
 
 

 

 

 

Lucera, fa fede il timbro a protocollo  

  Al personale docente interessato
   All’albo on line 

All’Amministrazione trasparente  
Al sito Web sezione PNRR 

Agli Atti 
 

Oggetto: DECRETO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI IN QUALITA’ DI 
COMPONENTI DEL GRUPPO DI LAVORO PER L’ORIENTAMENTO E IL TUTORAGGIO PER LE 
STEM E DEL GRUPPO DI LAVORO PER IL MULTILINGUISMO 
Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - 
Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 
- Azione di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023 

Titolo del progetto: “STEM e multilinguismo: la scuola del futuro” 
Codice Avviso: M4C1I3.1-2023-1143 
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-35689 
CUP: B24D23003010006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
s.m.i.; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento 
(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTA  la nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla 
elaborazione dei documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 
2022-2025 e loro rapporto con PNRR; 

VISTA  la Circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante 
“Circolare delle procedure finanziarie PNRR”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO BOZZINI - FASANI - C.F. 91017780718 C.M. FGIC842006 - A8D4F43 - AOO_FGIC842006_1

Prot. 0004750/U del 11/11/2024

II.10.1 - PNRR



 
 

 

 

 

VISTA  la Circolare 11 agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, recante 
“Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle 
Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti 
Attuatori”; 

VISTO  il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante 
Istruzioni per il conferimento di incarichi individuali; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto e successive modificazioni, integrazioni e 
aggiornamenti con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 
2022/2025; 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza approvato dal Consiglio dei Ministri il 
12/01/2021, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13   luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 
14 luglio 2021;   

VISTO  il D.M. 65 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche  
in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;  

VISTO l’Allegato al D.M.  65 del 12/04/2023 che assegna all’Istituto la somma di  
€   84.903,38 (suddivisa in quota A € 65.202,12 Percorsi formativi STEM, digitali, 
lingue per studenti e in quota B € 19.701,26 Percorsi annuali di lingua e 
metodologia per docenti);   

VISTE  le Linee Guida per le Discipline STEM, inviate dal MIM ai Dirigenti Scolastici con 
Nota prot. 4588 del 24/10/2023;   

VISTA  la Nota 132935 del 15/11/2023 istruzioni operative investimento 3.1 fornite dal 
Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il personale 
necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di 
esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle 
scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive 
comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in 
possesso delle necessarie competenze per l’espletamento delle funzioni 
aggiuntive; e, inoltre, che le attività retribuite al personale scolastico interno 
devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate 
unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali 
per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica 
per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto; 

CONSIDERATE     le delibere n. 20 del 11/12/2023 del Collegio dei docenti e n. 10 del 07/12/2023  
del Consiglio di Istituto, di adesione al Progetto; 



 
 

 

 

 

VISTO il progetto “STEM e multilinguismo: la scuola del futuro” presentato in piattaforma 
FUTURA PNRR in data 07/02/2024; 

PRESO ATTO  che per l’intervento 3.1 Next Generation EU - Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al D.M. 
12 aprile 2023, n. 65, è stato generato il CUP B24D23003010006 ed inserito in 
piattaforma Futura;  

VISTO  l’atto di concessione prot. n. 34758 del 29/02/2024 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTO  il D.I. n. 129/2018 recante oggetto “Regolamento concernente le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";   

VISTO  il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici»;  

VISTO l’importo disponibile per la retribuzione dell’attività tecnica del gruppo di lavoro  
per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo pari al 10%  
dell’importo assegnato;  

VISTO  l’importo disponibile per la retribuzione dell’attività tecnica del gruppo di lavoro per   
il multilinguismo pari al 10% dell’importo assegnato;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 18 del 18/01/2024 di approvazione del 
Programma Annuale E.F. 2024; 

RICHIAMATO  il proprio decreto di assunzione a bilancio del Progetto prot. n. 174/VI.3 del 
18/01/2024; 

CONSIDERATO  che le attività inerenti al progetto si svolgeranno nell’ a.s. 2024/2025 e dovranno 
concludersi entro il 15/05/2025;   

RITENUTO  di dover procedere all’individuazione dei docenti per la costituzione del gruppo di  
lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM (Intervento A) e per la 
costituzione del gruppo di lavoro per il multilinguismo (Intervento B); 

VISTO  l’Avviso per la selezione di personale docente da inserire nel Gruppo di lavoro per 
l’orientamento e il tutoraggio STEM e nel Gruppo di lavoro per il multilinguismo 
prot. n. 4522 del 29/10/2024 rivolto al personale interno; 

VISTA la graduatoria definitiva pubblicata sul sito dell’Istituto nella sezione “Pubblicità 
legale – Albo on line” in data 11/11//2024 prot. n. 4745; 

TENUTO CONTO che per lo sviluppo delle azioni progettuali in oggetto è prioritariamente 
necessario istituire un Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per 
le STEM e il multilinguismo (Gruppo A) e un Gruppo di lavoro per il 
multilinguismo (Gruppo B) a ciò preposto;  

DECRETA 

 



 
 

 

 

 

ART. 1 

Il gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM  e il multilinguismo(gruppo A) è 
costituito dagli insegnanti: 
Moccia Anna, Di Millo Maria Antonietta, Sasso Loredana, Massenzio Maria Alberta. 
Il gruppo di lavoro per il multilinguismo (gruppo B) è costituito dagli insegnanti: Ricci Anna Barbara, 
Massenzio Maria Alberta. 
 

ART. 2 
Ogni gruppo di lavoro opererà congiuntamente e/o per gruppi più piccoli a ciascuno dei quali potranno 
essere affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento.  

 
ART. 3 

Ogni gruppo di lavoro procederà allo sviluppo delle azioni previste dal piano di investimento PNRR 
secondo le indicazioni e le direttive che saranno fornite dal Ministero dell’istruzione.  
 

ART. 4 
Ogni gruppo avrà cura di verbalizzare le proprie sedute indicando le attività svolte.  
 

ART. 5 
I compensi saranno corrisposti sulla base della documentazione prodotta attestante il rendiconto delle 
ore e delle attività svolte. Il compenso per l’attività tecnica dei gruppi di lavoro ammonta a 34 euro/h 
Lordo Stato per un totale massimo di € 5.402,52 per il Gruppo A, corrispondente al 10% dell’importo 
assegnato ed € 1.254,86 per il Gruppo B, corrispondente al 10% dell’importo assegnato.  

ART. 6 

Tenendo conto della composizione dei gruppi di lavoro, il monte ore disponibile verrà suddiviso come 
segue: 

Gruppo A 

- Componenti 39,7244 ore massime 

Gruppo B 

- Componenti 18,4538 ore massime 

Restando fermo l’ammontare totale delle ore di ogni gruppo di lavoro, è possibile la compensazione 
delle ore tra i componenti di ogni gruppo, qualora non tutti svolgano le ore assegnate. 

ART. 7 

Di procedere a sottoscrivere le lettere di incarico individuali per tutti i componenti di entrambi i gruppi di 
lavoro. 

ART. 8 

Trattamento dati personali: ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE 2016/679, del D.Lgs. 
n.196/2003 come successivamente modificato dal D.Lgs n. 101/2018 i dati personali f orniti dal docente 
o acquisiti dall’Istituto saranno oggetto di trattamento anche con l’ausilio di mezzi informatici e telematici 



 
 

 

 

 

(nel rispetto della normativa sopra citata e degli obblighi di sicurezza e riservatezza) finalizzato ad 
adempimenti richiesti dall’esecuzione di obblighi di legge o di contratto inerenti il rapporto di lavoro 
autonomo, o comunque connesso alla gestione dello stesso. Tali dati potranno dover essere comunicati, 
per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta per disposizione di legge la facoltà di 
accedervi. 

ART. 9 

Di pubblicare il presente decreto sul sito dell’Istituto nella sezione “Pubblicità legale – Albo on line”, sul 
sito Web dell’Istituto Scolastico e su “Amministrazione Trasparente”. 

 

          Il Responsabile Unico di Progetto             
   F.to il Dirigente scolastico 

Pasquale Trivisonne 
 
 
 


	ART. 8
	Trattamento dati personali: ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE 2016/679, del D.Lgs. n.196/2003 come successivamente modificato dal D.Lgs n. 101/2018 i dati personali forniti dal docente o acquisiti dall’Istituto saranno oggetto di trattamen...

		2024-11-11T12:17:11+0100
	PASQUALE TRIVISONNE




